
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

COMUNA ADUNAŢI  
C O N S I L I U L  L O C A L   

 
H O T Ă R Ă R E  

privind  scoaterea din evidentele fiscale ale comunei Adunați a unor procese verbale de contravenție și scăderea 
sumei de  900 lei reprezentând amenzi contravenționale, ale debitorilor decedați 

        
        Consiliul Local al comunei Adunaţi, judeţul Prahova, întrunit în şedinţă ordinara în data de   
03.12.2020; 

       Având în vedere : 

       - referatul de aprobare a Primarului comunei Adunați, județul Prahova privind  scoaterea din evidențele 
fiscale ale Primăriei comunei Adunați a unor procese verbale de contravenție și scăderea sumei de 900 lei 
reprezentând amenzi contravenționale, ale debitorilor decedați; 

       -  raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Adunați, județul Prahova; 

      - avizul favorabil al Comisiei pentru buget, finanţe, programe finanțare europeană, administrarea 
domeniului public şi privat și agricultură, amenajarea teritoriului, urbanism, ecologie şi protecţia mediului; 
      - avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridic, relaţii cu 
publicul, servicii şi comerţ, muncă şi probleme sociale, drepturile omului, pază şi ordine, protecţie civilă, 
familie şi protecţie copii; 

       - avizul favorabil al  Comisiei pentru sănătate, cultură, învăţământ, culte şi tineret, sport şi turism; 
      În baza prevederilor :  

      -  art.129 alin.(2) lit.b) și alin.4 lit.c ) din Ordonanța de Urgenta  nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
cu modificările si completările ulterioare; 

     - lit. D pct.20 lit. b și pct.21 din procedura privind declararea stării de insolvabilitate a debitorilor persoane fizice 
sau juridice, aprobată prin Ordinul Ministerului Economiei și Finanțelor nr.447/2007; 

      - art.110 alin.(1) și art.266 alin.(3) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare; 

      În temeiul art.139 alin.(1) și 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 
                   CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI  ADUNAŢI  adoptă prezenta hotărâre:  

 

       Art.1.Se aprobă scoaterea din evidențele fiscale ale comunei Adunați a unor procese verbale de 
contravenție și scăderea sumei de 900 lei reprezentând amenzi contravenționale, ale debitorilor decedați 
Stănică Corvin și Șerbănoiu Constantin, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2.Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărârii se însărcinează d-na Voinea Gabriela Mădălina, 
inspector din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Adunați, Compartiment  taxe, impozite 
financiar, contabil. 

 

 

 



 

 

      Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică la sediul și pe site-ul Primăriei comunei 
www.comunaadunati.ro și se va  transmite prin grija secretarului general al comunei Adunați: 

                     -   Instituţiei Prefectului judeţului Prahova; 

                     -   Primarului comunei Adunați, județul Prahova; 
                     -   Compartimentului Taxe, Impozite, Financiar, Contabil; 
 
 

      PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,          
                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

           DURICU VALENTIN - CONSTANTIN                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                   PETRUŢA  TERMENTU 

 
ADUNAŢI,  03.12.2020 
NR.50 
 
Nr. consilieri în  
funcţie 

Nr. consilieri 
prezenţi 

Nr. voturi 
pentru 

Nr. voturi 
contra 

Nr. voturi abțineri 

         11       11   11        0      0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunaadunati.ro/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	HOTĂRĂRE

